Paucis post Leonis obitum diebus ex-  
hac quoque vita migravit Emmanuel Lu-  
sitaniæ Rex (b), maximo proborum om-  
nium lætu, de cujus partis ex barbaris

infidelibus triumphis, & egregia in am-  
plificanda Christi religione apud disjun-  
ctissimas nationes opera, honorificentis-  
sima sæpius mentio a nobis facta est. Con-  
scripsit ejus res præclare gestas elegantis-  
simo stylo Hieronymus Oforius episco-  
pus Silvensis, atque ipsum hoc elogio  
exornat : *In anni hujus exitu Rex Em-  
manuel eo tempore, quo magis opibus &  
imperio summaque nominis gloria & ce-  
lebritate florebat, & optima, ut videba-  
tur, valetudine & corporis robore & in-  
columitate vigeat, in morbum subito in-  
cidit, ex quo post dies novem decima ter-  
tia die mensis decembris ex hac vita mi-  
gravit : quinquaginta duobus annis & sex  
mensibus vixerat, e quibus viginti sex an-  
nis & mense cum dimidio regnavit. In  
ipso vitæ fine maxima quedam infra re-  
ligionis & pietatis documenta dedit : te-  
stamentum cum singulari prudentia fecit :  
animum sacris sanctissimis expiavit : mor-  
tis certissimæ nuntium æquissimo animo tu-  
lit ; sacerdotes, qui illum circumstitebant,  
& hymnis atque precibus ad Deum adhi-  
bitis vota pro illius salute sempiterna fa-  
ciebant, adjurobat, & versus sacrorum  
carminum multis in locis memoriter pro-  
nuntiabat. Fuit in Bethlemirico templo,  
quod fundarat, cum multis lachrymis, quas  
desiderium illius excitabat, cum regio su-  
nere omniumque ferme principum & no-  
bilitatis univærsæ celebritate in sepulchro  
conditus. Et infra : Regni patrimonium  
miris accessionibus amplificavit : Arme-  
niam Arabiæ portum, Indiam Indo &  
Gangæ definitam, eam etiam quæ ultra  
Gangem est extremaeque orientis solis re-  
giones imperio adjecit : terras incognitas  
perlustravit ; omnia namque, quæ Lusitani  
illius imperio faciebant, ad illius laudem  
& gloriam referenda sunt : nec enim Re-  
gis officium in ulla re clarius perspicitur,  
quam in excellentium hominum, qui res  
præclaras cum maxima laude moluntur,  
multitudine : Rex enim est, si vere hoc no-  
men usurpat, qui spiritus affert, qui ani-  
mos ad laudem excitat. Et post alia.*

Minime dubito quin si per ille se signa in  
Africam intulisset, omnem Mauritaniam  
Tingitanam facillime fuisset sub imperium  
subditurus : sed ab eo consilio partim tem-  
poribus, partim quorundam hominum ti-  
midorum consiliis sæpe revocatus fuit.  
Quanto tamen studio Mahumeris nomen ex-  
ringuere conaretur, urbes, quæ illius im-  
perio & industria captæ sunt & arces si-  
militer ædificata atque munitæ declarant.  
Itaque felicitas illius, quæ fuit incredi-  
bilis, non est fortuna, ut hominum vul-  
gus loquitur, sed divino beneficio, quod  
virtutibus illius favebat, attribuenda : fuit  
enim.

Multa  
pietatis  
documen-  
ta dedit.

Propaga-  
tum ab eo  
late in  
Indiis im-  
perium.

CXIII.  
Ingentia  
ejus con-  
silia.

enim vita continens, natura benignus, religione pius; præterea miris atque mansuetus, & in summa gravitate comis & perhumanus. Aditus facillimos habebat: in administrando iure & negotiis impigre gerendis summam diligentiam adhibebat. Mane, & sæpenumero ante lucem surgebat, & rebus divinis operam dabat: tum in supplicum postulatis audiendis, & negotiis reipublica transigendis tempus omne consumebat. Erat in sermone iucundus, & non mediocri urbanitate præditus, & admodum liberalis: domesticorum necessitatibus summa benignitate consulebat: milites alebat: res præclare gestas non solum laudibus, sed multis etiam muneribus & beneficiis prosequabatur: egenorum inopiam opibus suis egregie sustentabat: viris religiosi & virginibus sacris non solum ea, quæ ad cultum religionis, verum quæ ad domesticum usum pertinebant, large & munifice suppeditabat. Nonnullisque aliis interjectis verbis, subdit.

CXIV. Admodum temperate cibis utebatur: a vino semper abstinuit, & diebus solemnibus jejunio consecratis ciborum abstinentiam summa religione conservabat: favebat plurimum literis: de moribus externis multa percontari solebat: historias libenter audiebat: quoties cibum publice sumebat, erant epulæ magis iucundo & utili sermone, quam coquorum artificio condite. Et infra: Ecclesiæ sanctionibus alacritate singulari parebat: mores & ritus ab Ecclesia constitutos summa sanctitate & caeremonia tuebatur: tempore, quo memoria suppliciorum, quæ Christus pro nobis in cruce pertulit ritu solemniter consecratur, a templo minime discedebat, & tribus diebus, quibus sanctissimum Eucharistiæ sacramentum erat in sepulchri quadam similitudine conditum, ut nobis memoriam nostræ salutis representaret, neque vestes exuebat, nec ab eo loco nisi ad aliquod breve tempus abscedebat, & cum somnus illum completebatur, ibi sine ullo vitæ delicatioris instrumento parumper accubabat. Multas, sanctorum hominum religiones instauravit, fluxosque mores ad pristinam severitatem & sanctimoniam reduxit: ædes sacras quamplurimas vel a fundamentis extruxit, vel collapsas refecit. Odio acerbo Mahometis sectam persequabatur, & ea de causa tanto studio bellum in Africa & Asia comparabat, ut quantum in illo esset, memoriam erroris pestiferi deleveret. Sic autem religionem colebat, ut nunquam studium publici juris & reipublica rationem intermitteret: sic reipublica constituendæ, & moribus atque legibus invigilabat, ut bellicarum rerum curam nullo modo deponeret: sic se cum musicis aut venatoribus oblectabat, ut in mediis voluptatibus salutis publicæ memoriam retineret. Itaque eodem tempore classes in Mauritaniam & Æthiopiæ, in orientis solis regiones instruebat: præsidia in varias partes submittit: juri dicundo operam dabat: hominum querelis aures assidue præbebat: commissa facinora vindicabat: tanta tamen lenitate præditus erat, ut non facile hominum cupidorum, & omnia pericula meruentium postulatibus importunis obstitere. Id autem effecit, ut manus multorum immodice sacris rebus afferri permitteret, & transmissionem in Africam, cuius studio tantopere flagrabat, ita differret, ut mors improvisa posset omnes illius cogitationes impedire; at tamen quamvis, ut res humana sunt, aliquid ejusmodi, quod reprehensione aliqua dignum videatur in se admitteret, fuit is princeps multis regis virtutibus ornatus & immortalis memoria consecrandus. Hisque verbis author historiæ suæ finem imponit.

Insignis  
ejus pietas  
in recordanda  
Christi morte.

Mahometanorum  
fuit hostis  
acerrimus.

Passa autem est Ecclesia in Emmanuele jacturam fortissimi defensoris, qui assidua pro Christi religione amplificanda agens consilia cum Davide Abyssinorum Christiano Rege fœdus adversus Turcas, qui Ægypto potiti illius imperio imminabant, pepigerat: cujus accepto nuntio Leonem divino Numini solemniter ritum gratias aliquot ante obitum mensibus egisse, refert Paris de Grassis (a) sic inquit: Pridie Papa mihi ad se vocato narravit, qualiter habuerat nova a Rege Portugallie super fœdus initum inter se ex una parte, & ex alia inter presbyterum Joannem Æthiopum atque Abyssinorum Regem super eo quod ipse presbyter Joannes volebat esse omnino Christianus, & quod erat Christianus jam a multis annis circa, sed nesciebat qualiter adorare Christum deberet in caeremoniis & cultu catholico; & quod, si Rex ipse Portugallie vellet quod ipsi duo simul essent pugnaturi contra Turchos & alios infideles pro nomine Jesu Christi. Et multa alia, quæ latius in literis ipsius Abyssini a Rege Portugallie ad ipsum Papam missis continentur; & quod has literas sua sanctitas recitavit in hesterno concistorio, ut haberet vota Cardinalium super gratiis Deo agendis cum letitia & festo convenienti tantæ novitati. Referuntur hæc a Damiano de Goez (b) conceptæ hæc verbis.

Literæ serenissimi Davidis Æthiopiæ Imperatoris ad Emmanuelem Portugallie &c. Regem scriptæ anno MDXXI. Paulo Jovio interprete.

Has literas mittit Atani Tinghil, id est thus Virginis, quod nomen est a-

CXV.

(a) Paris  
to. 4. m.  
arch. Vat.  
pag. 379.  
Pepigerat  
contra  
Turcas  
fœdus  
cum Re-  
ge Abyssino.

(b) Damiano.  
Goez.  
to. 2. Hist.  
illustrata.  
p. 1293.

CXVI.

Quæ re-  
gna illi  
sunt obno-  
xia.

CXVII.

Elogium  
ab Abyssino  
datum  
Emmanueli.

Gaudet  
Abyssinorum  
inventum  
iter mari-  
tinum  
in Æthiopi-  
am.

Ut celesti  
prodigio  
crux  
fulserit  
in acre.

CXVIII.

baptifinate; nunc in ipso suscepti regni initio assumpsit nomen David dilectus a Deo, columna fidei, cognatus stirpis Judæ, filius David, filius Salomonis, filius columnæ Syon, filius feminis Jacob, filius manus Mariæ, filius Nau per carnem, Imperator magnæ & altæ Æthiopiæ, magnorum regnorum & ditionum & terrarum Rex de Xoa, de Castate, de Fatigal, de Angote, de Baru, de Baaliganze, de Adca, de Vangué, de Goibamec, ubi Nilus oritur, de Bamaraa, de Vaguemedri, de Ambeaa, de Vagne, de Tigri-mahon, de Sabaym, unde fuit Regina Saba; de Bernagæz, & dominus usque ad N'biam finem Ægypti.